
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  327                       PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2011

 ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

LEI Nº 1.805, DE 20 DE JULHO DE  2011.

Cria e denomina Unidades Educacionais da 
Rede Pública Municipal de Ensino, na forma 
que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e 

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado o Centro Municipal de Profissionalização 
e Educação de Jovens e Adultos - CEJA,  à Rua 40, Aureny III, 
APM 11, Quadra 110 A, Região Sul de Palmas-TO.

Art. 2º Ficam denominadas as Escolas da Rede Municipal 
de Ensino abaixo relacionadas: 

I - Centro Municipal de Profissionalização e Educação de 
Jovens e Adultos Jandira Torres Paislandim Rodrigues, a Unidade 
Educacional de que trata o art. 1º desta Lei;

II - Centro Municipal de Educação Infantil Contos de Fada, 
localizado na Quadra 605 Norte,  Alameda 11, APM 02;

III - Centro Municipal de Educação Infantil Paraíso Infantil, 
localizado na Rua NC 11, Quadra 33, Setor Bela Vista;

IV - Centro Municipal de Educação Infantil Fontes do 
Saber, localizado na Quadra T 31, APM 29, Setor Taquari;

V - Centro Municipal de Educação Infantil Pequeno 
Príncipe, localizado na Quadra 407 Norte, Alameda 13, APM 07.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, aos  20 dias do mês de julho de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 228, DE 20 DE JULHO DE 2011.

Fixa tarifa para os serviços de transporte 
coletivo urbano no município de Palmas.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1.173, de 21 de janeiro de 2003 e a  Lei 
nº 1.664, de 4 de dezembro de 2009, 

 
D E C R E T A :

Art. 1º Fica fixada em R$ 2,50 (dois reais e cinquenta 
centavos) a tarifa para os serviços de transporte coletivo urbano 
no município de Palmas, a partir de 18 de outubro de 2011.

Parágrafo único. As concessionárias ficam obrigadas a 
colocar em circulação 25 (vinte e cinco) novos ônibus, além da 
frota atual, até a data fixada no caput deste artigo.

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 203, de 13 de abril de 
2011.

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 20 de julho de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas 

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

Antônio Joaquim Martins Benvindo
Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

DECRETO DE 19 DE JULHO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Agente de 
Manutenção, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, pelo período de um ano, a partir de 21 de junho 
de 2011:

ANTONIO LUIS DOS SANTOS;
HÉLIO PEREIRA DOS SANTOS;
JOSÉ EDUARDO ALVES SOBRAL;
LEOMAR SOUSA MORAES;
RAIMUNDO PINTO DE SOUSA;
RODRIGO PANTALEÃO ALVES DA COSTA;
VAGNO CERQUEIRA;
WELLINGTON MOREIRA CAVALCANTE;
ABRÃO RODRIGUES CERQUEIRA;
ADENILTON GOMES DE SOUZA;
ANANILSON RODRIGUES TURÍBIO;
AVERLAN GOMES DE OLIVEIRA;
DANUZIO ARAÚJO LIMA;
FRANCINALDO DOS SANTOS SOUZA;
GOIARA MORAIS SILVA;

ATOS DO PODER LEGISLATIVO   1
ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Finanças   3
Secretaria Municipal de Infraestrutura   8
Secretaria Municipal da Educação   8
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 327 - SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

IZAIAS FERNANDES DE SOUZA;
JANÁRIO BARBOSA DE SOUSA;
JOANAS MOTA DE OLIVEIRA;
JOÃO BATISTA RIBEIRO DE SOUZA;
JORDINO BATISTA DE SOUSA;
JOSÉ EDILSON MATIAS FELINTO;
MILAS PEREIRA REIS;
MURILO AZEVEDO FERREIRA;
OTONIEL MARTINS DOS SANTOS;
PAULO HENRIQUE SANTANA DE OLIVEIRA;
WALTENIO ROSA DA SILVA.

Palmas, aos 19 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 19 DE JULHO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Agente de 
Manutenção, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, pelo período de um ano, a partir de 31 de maio de 
2011:

FRANCISCO OLIVEIRA;
GENTIL RODRIGUES DE SOUZA SILVA;
IRAN PEREIRA DO NASCIMENTO;
ITAMAR DA SILVA;
JEOVÁ MOURA DA SILVA;
JOÃO CONCEIÇÃO DE SOUSA;
JOSÉ ELISSON ROCHA;
LINDOMAR FERREIRA PEREIRA;
MARIA DO SOCORRO SANTOS;
RAIMUNDO LIMA DA SILVA FILHO;
RAIMUNDO VIEIRA DE ARAÚJO;
RÉGIS GONÇALVES BEZERRA;
WALDEMAR CARVALHO DA SILVA TAVARES.

Palmas, aos 19 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 19 DE JULHO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 

combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Paisagismo e Arborização, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, pelo período de um ano, a partir de 21 
de junho de 2011:

JARDIEL DE SOUSA LIMA;
JOSÉ ARIAS BORGES PEREIRA.

Palmas, aos 19 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 19 DE JULHO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
MARIA DE LOURDES RODRIGUES DOS SANTOS ROCHA, para 
exercer o cargo de Assistente Social, carga horária de 40h, na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, pelo período de um ano, a 
partir de 1º de junho de 2011.

Palmas, aos 19 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 19 DE JULHO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
VALDEIR CARVALHO SILVA, para exercer o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, pelo período de um ano, a partir de 21 de junho 
de 2011.

Palmas, aos 19 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 327 - SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DECRETO DE 20 DE JULHO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ALDEIDES RAMOS PEREIRA DUARTE, para exercer o cargo 
de Professor P-I-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 1º de agosto de 2011 a 29 de fevereiro de 2012.

Palmas, aos 20 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DECRETO DE 20 DE JULHO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da Saúde, pelo 
período de um ano, a partir desta data:

Médico
BETHÂNIA DIAS BARROS GARÇÃO;
KEYDE MOREIRA DA SILVA.

Odontólogo
JULIURSULA COÊLHO FERREIRA.

Palmas, aos 20 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde
Certame: Pregão Presencial nº 043/2011
Processo Original: 2010045763
Pregoeiro: Antônio Luiz Cardozo Brito
Validade da Ata: 02/05/2012
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Finanças
Processo de Adesão: 2011023953

Palmas-TO, 20de julho de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 039-PE/SEFIN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2011

Processo nº: 2011003709
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 039/2011, sucedido em 08/04/2011, às 09h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 
DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ 
SANTOS E GASPARINI LTDA 08.593.250/0001-94 

Item Unid Descrição  Desconto 
em % 

Valor R$ 

2 pç 
Fornecimento de peças para 
manutenção preventiva e corretiva de 
veículos da  marca Fiat

10% 8.000,00 

4 pç 
Fornecimento de peças para 
manutenção preventiva e corretiva de 
veículos da marca volkswagen

10% 2.500,00 

5 pç 
Fornecimento de peças para 
manutenção preventiva e corretiva de 
veículos da marca chevrolet

10% 5.500,00 

Fornecedor CNPJ 
RM MÁQUINAS E SISTEMAS LTDA 18.793.752/0001-12 
Item Qtde Und Descrição Valor 

Unit. R$ 
Valor

total R$ 
141 210 Und Aparelho telefônico 26,00 5.456,00

Fornecedor CNPJ 
Multicores Papelaria e Suprimentos de Informática Ltda - ME 05.259.115/0001-19 
Item Qtde Und Descrição Valor 

Unit. R$ 
Valor

total R$ 

2 145 Cx Alfinete cabeça colorida cores variadas, 
caixa com 50 unidades. 2,40 348,00

3 16 Und 

Almofada para carimbo n° 03, com tecido 
de longa duração, de alta durabilidade 
tintada na cor vermelha, em estojo 
plástico, medindo 9,5x12,5cm, 
recarregável.

2,30 36,80

8 1.271 Pc 
Bloco para recado Post it auto adesivo 
removíveis cores variadas, 4x1 tamanho 
38mm x 51mm com 100 folhas. 

1,85 2.351,35

9 1.831 Und 
Bloco para recado Post it auto adesivo 
removíveis cores variadas, bloco com 
76mm x 76mm com 100 folhas. 

1,70 3.112,70

10 194 Bob Bobina para fax de papel termosensivel 
de alta definição, 216mmm X 30m. 4,00 776,00

12 1.285 Und Borracha branca natural, não tóxico, com 
apresentação do prazo de validade. 0,12 154,20

14 308 Und Caderno protocolo de correspondência 
com 50 folhas. 4,50 1.386,00

17 439 Cx. 

Caneta esferográfica azul, corpo 
hexangular em material plástico 
transparente, com orifício lateral anti-
esfixiante, tampa ventilada ponta média 
de cobre de 1,0mm com esfera de 
tungstênio, comprimento aproximado de 
140mm, gravado no corpo a marca do 
fabricante, caixa com 50 unidades. 

17,50 7.682,50

21 901 Cx Clips niquelado para papel nº 2,0, caixa 
com 100 unidades. 1,25 1.126,25

23 383 Cx Clips para papel niquelado nº 8,0, caixa 
com 25 unidades. 2,50 957,50

25 138 Frs Cola branca, frasco com 1000g. 5,25 724,50

29 456 Und 

Corretivo líquido a base d`agua, excelente 
cobertura que dispensa retoques, 
secagem rápida, fácil aplicação, produto 
atóxico, tampa vermelha, ideal para uso 
sobre todos os papéis para corrigir 
fotocópia, fax e tinta de caneta 
esferográfica, frasco com 18ml. 

1,00 456,00

30 367 Pc 
Elástico tipo látex n° 18, pacote com 
1.000 gr, super resistente, com código de 
barras impresso na embalagem. 

11,29 4.143,43

32 5.450 Und Envelope pardo 18x24cm. 0,08 436,00
33 2.980 Und Envelope pardo 26x36cm. 0,13 387,40
35 266 Und Estilete com lâmina 18mm. 1,20 319,20
41 412 Und Fita adesiva crepe, 19mm x 50m. 1,94 799,28
42 468 Und Fita adesiva cristal, 12mm x 40m. 0,99 463,32
43 1.155 Und Fita adesiva cristal, 50mm x 50m. 1,65 1.905,75
48 126 Und Livro ata com 100 folhas. 4,10 516,60
49 53 Und Livro ata com 200 folhas. 11,50 609,50

57 8.593 Resm
as Papel A-4, resma com 500 folhas. 8,99 77.251,07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 327 - SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

60 20 Rl Papel contáctil rolo com 45cm X 25m. 27,60 552,00
66 925 Und Pasta plástica com grampo trilho. 0,95 878,75

67 780 Und Pasta plástica transparente com elástico 
2mm – cores variadas. 1,10 858,00

68 726 Und Pasta plástica transparente com elástico 
4mm – cores variadas. 1,99 1.444,74

71 41.370 Und 
Pasta suspensa marmorizada 
180g.Ponteiras para arquivamento em 
metal.

0,72 29.786,40

76 329 Und Tesoura de aço inox com cabo plástico e 
lâmina em aço inoxidável temperado, 1,68 552,72

79 128 Und Livro ata com 50 folhas. 6,50 832,00
81 251 Und Molha dedo 0,55 138,05
82 20 Und Tinta preta para carimbo  0,92 18,40

83 215 Und Pasta polionda 130mm (para arquivo 
morto) – cor amarela 1,99 427,85

90 106 Und Caderno secretária 9,47 1.003,82
92 300 Und Capa de caderno azul 0,26 78,00
93 100 Und Capa de caderno preta 0,26 26,00
94 350 Und Capa de caderno transparente 0,24 84,00
96 11.500 Und CD-r 700MB 0,44 5.060,00

97 485 Cx. Clips niquelado para papel nº04,caixa 
com 50 unidades 0,94 455,90

100 700 Cx. 
Colchete nº10,fabricado com chapa de 
aço revestido com laterais 
cortamtes,caixa com 72 unidades 

2,01 1.407,00

101 256 Cx. 
Colchete nº15,fabricado com chapa de 
aço revestido com laterais 
cortamtes,caixa com 72 unidades 

4,30 1.100,80

103 90 Und Fita durex 0,42 37,80
109 1.300 Und Papel carbono 8,99 11.687,00
112 153 Und Pen drive capacidade 4GB 21,90 3.350,70
114 8 Cx. Papel carbono dupla face 100x1 55,00 440,00

115 60 Cx. Clips niquelado para papel nº1,0 caixa 
com 100 unidades 2,90 174,00

119 40 Und Lapiseira goller nº0.5 6,50 260,00
120 70 Und Lapiseira goller nº0.7 3,00 210,00
121 50 Und Lapiseira goller nº0.9 3,52 176,00
123 340 Und Pasta papelão com elástico 0,85 289,00
124 260 Und Pasta papelão com grampo trilho 0,82 213,20
128 145 Und Porta caneta,cartão, clips em acrílico 4,40 638,00

131 10 Und 

Almofada para carimbo n° 03, com tecido 
de longa duração, de alta durabilidade 
tintada na cor preta, em estojo plástico, 
medindo 9,5x12,5cm, recarregável. 

1,68 16,80

132 8 Und Calculadora cientifica 24,99 199,92

134 250 Und Pasta ofício com elástico nas cores 
fumê,branca e transparente. 1,08 270,00

135 110 Und Pasta canaleta 0,95 104,50
140 10 Und Livro capa dura sem margem 100folhas 8,80 88,00

Fornecedor CNPJ 
JR BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA. 09.645.027/0001-06 
Item Qtde Und Descrição Valor 

Unit. R$ 
Valor

total R$ 

4 80 Und 

Almofada para carimbo n° 03, com tecido 
de longa duração, de alta durabilidade 
tintada na cor azul, em estojo plástico, 
medindo 9,5x12,5cm, recarregável. 

2,70 216,00

5 83 Und 

Apagador para quadro branco, design 
ergonômico, feltro 100% lã, ótima 
apagabilidade e durabilidade, funciona 
também como estojo para guardar dois 
marcadores, cor translúcida. 

4,35 361,05

24 447 Und  Cola bastão 10g. 0,85 379,95
31 14.901 Und Envelope ofício 114x229. 0,05 745,05

53 95 Und 

Marcador para quadro branco tinta 
vermelha perfil redondo, cores intensas e 
vivas que facilitam a leitura a distância, 
pode ficar até 6 horas destampado sem 
secar, com identificação no corpo quadro 
branco.

1,20 114,00

55 73 Und 

Marcador permanente tinta preta, ponta 
chanfrada, código de barras impresso no 
produto, podendo ficar até 6 horas 
destampado sem secar a tinta. 

0,63 45,99

61 123 Cx 
Papel vergê 180g/m2, 210x297, nas cores 
branca e creme metade de cada uma ,  
embalagem com 50 folhas. 

7,50 922,50

64 257 Und Pasta catálogo 50 folhas. 8,50 2.184,50

74 463 Und 

Régua em material plástico incolor, 
graduada em 30cm, subdivisão em mm, 
com no mínimo 3mm de espessura de 35 
mm de largura. 

0,50 231,50

110 200 Und Papel presente 0,23 46,00

130 100 Und Marcador permanente para CD ponta 
1.0mm 0,98 98,00

Fornecedor CNPJ 
Desafios Papelaria LTDA 07.177.403/0001-50 
Item Qtde Und Descrição Valor 

Unit. R$ 
Valor

total R$ 

1 244 Und 

Agenda telefônica Phone Colors 39 
folhas, capa dura de papelão 697/m2, 
revestida em papel couchê 120mg/m2, 
folhas internas em papel off-set 120/m2, 
tamanho: 139x210mm. 

25,00 6.100,00

6 683 Und 

Apontador escolar de material plástico 
resistente com depósitos, lâmina de aço 
temperado com alta resistência, 
formatos ergonômicos, cores variadas. 

0,22 150,26

7 113 Rl Barbante de algodão n° 08, rolo com 
500m. 5,50 621,50

11 1 Und 
Bobina de papel kraft com 60cm de 
largura, Gr/M2-80g, bobina com 
aproximadamente 310m, com 15 Kg. 

60,00 60,00

13 140 Und Caderno capa dura tamanho pequeno 
com 100 folhas. 1,90 266,00

15 216 Und 

Calculadora média, visor LCD com 
inclinação gradual e números grandes, 
com 12 dígitos, dupla fonte de energia: 
solar e bateria, função GPM (MU/MD) e 
memória II(GT) (MV – 4121), tecla 

16,50 3.564,00

“Erase” - correção, inversão de sinais, 
correção parcial e total, desligamento 
automático, seletor de decimais, seletor 
de arredondamento. 

16 3.144 Und 
Caneta destaca texto florescente, cores 
variadas, ponta 4mm, com nome 
destaca texto no corpo da caneta. 

0,55 1.729,20

18 279 Cx. 

Caneta esferográfica preta, corpo 
hexangular em material plástico 
transparente, com orifício lateral anti-
esfixiante, tampa ventilada ponta média 
de cobre de 1,0mm com esfera de 
tungstênio, comprimento aproximado de 
140mm, gravado no corpo a marca do 
fabricante, caixa com 50 unidades. 

17,70 4.938,30

19 100 Cx. 

Caneta esferográfica vermelha, corpo 
hexangular em material plástico 
transparente, com orifício lateral anti-
esfixiante, tampa ventilada ponta média 
de cobre de 1,0mm com esfera de 
tungstênio, comprimento aproximado de 
140mm, gravado no corpo a marca do 
fabricante, caixa com 50 unidades. 

17,75 1.775,00

20 3.430 Und 

CDRW-700MB 80 minuto de capacidade 
de armazenamento, velocidade de 
gravação 4x-12x, gravação de drive de 
CD do computador,reprodução de CD 
player e drive de CD do computador, 
possibilitar gravar, desgravar e regravar 
dados, áudio, vídeo,fotos, rapidez na 
gravação, compatível com todos os 
aparelhos de gravação e reprodução de 
dados.

1,12 3.841,60

22 568 Cx Clips niquelado para papel nº 3,0, caixa 
com 50 unidades. 1,90 1.079,20

26 336 Frs Cola branca, frasco com 90g. 0,67 225,12

27 807 Cx. 
Colchete nº12, fabricado com chapa de 
aço revestido com laterais cortantes, 
caixa com 72 unidades. 

2,65 2.138,55

28 445 Cx. 
Colchete nº14, fabricado com chapa de 
aço revestido com laterais cortantes, 
caixa com 72 unidades. 

3,95 1.757,75

34 1.780 Und Envelope pardo 36x41cm. 0,75 1.335,00

36 10 Cx 
Etiqueta auto adesiva 12,7x44,45mm Ink 
Jet + Laser, caixa com 25 folhas com 80 
etiquetas.

4,20 42,00

37 40 Cx 
Etiqueta auto adesiva 25,4x66,7mm Ink 
Jet + Laser, caixa com 25 folhas com 30 
etiquetas.

4,20 168,00

38 23 Cx Etiqueta auto adesiva 33,9x101,6mm Ink 4,30 98,90
Jet + Laser, caixa com 25 folhas com 14 
etiquetas.

39 6 Cx 
Etiqueta auto adesiva 50,8x101,6mm Ink 
Jet + Laser, caixa com 25 folhas com 10 
etiquetas.

4,75 28,50

40 28 Und Filme para fax FF 57A/93A, KX-FHD 
333BR. 18,00 504,00

44 263 Und 

Grampeador com estrutura metálica, 
grande versatibilidade, para alfinetar e 
grampear, design moderno, 
capacidade:pente inteiro, grampeia até 
25 folhas – 75 g/m2, utiliza grampos nº 
24/06 e 26/6 na cor preta, altura 5,5cm, 
comprimento 4cm e largura 16,4cm. 

11,50 3.024,50

45 595 Cx Grampo cobreado para grampeador 
26/6, caixa com 5000 unidades. 3,00 1.785,00

46 111 Cx Grampo trilho encadernador plástico 
80mm, caixa com 50 unidades. 5,82 646,02

47 214 Cx. 
Lápis grafite redondo com verniz cor 
preta graduação  nº 2, caixa com 144 
unidades.

14,05 3.006,70

50 4 Und Livro registro de medicamento 
psicotrópico com 100 folhas. 25,00 100,00

51 180 Und 

Marcador para quadro branco tinta azul 
perfil redondo, cores intensas e vivas 
que facilitam a leitura a distância, pode 
ficar até 6 horas destampado sem secar, 
com identificação no corpo quadro 
branco.

1,05 189,00

52 129 Und 

Marcador para quadro branco tinta preta 
perfil redondo, cores intensas e vivas 
que facilitam a leitura a distância, pode 
ficar até 6 horas destampado sem secar, 
com identificação no corpo quadro 
branco.

1,10 141,90

54 292 Und 

Marcador permanente tinta azul, ponta 
chanfrada, código de barras impresso 
no produto, podendo ficar até 6 horas 
destampado sem secar a tinta. 

0,75 219,00

56 68 Und 

Marcador permanente tinta vermelha, 
ponta chanfrada, código de barras 
impresso no produto, podendo ficar até 
6 horas destampado sem secar a tinta. 

0,62 42,16

58 546 Resmas Papel Ofício, resma com 500 folhas. 12,50 6.825,00

59 330 Und 

Papel cartolina 180g/m, formato 
50x66cm, cores em quantidades 
igualmente divididas: amarela, azul, 
branca e verde. 

0,30 99,00

62 2.420 Und Pasta A-Z com lombo 6cm. 3,28 7.937,60
63 1.582 Und Pasta A-Z com lombo 8cm. 3,28 5.188,96

65 3.672 Und Pasta L, em PVC translucida e/ou  
transparente dimensões 216x330mm. 0,44 1.615,68

69 449 Und Pasta plástica transparente com elástico 
fina – cores variadas. 1,65 740,85

70 5.340 Und Pasta polionda 130mm (para arquivo 
morto) – cor azul. 1,85 9.879,00

72 82 Cx Percevejo latonado caixa com 100 
unidades. 1,20 98,40

73 140 Und Placa de isopor 1mx50cm (espessura 
20mm). 2,70 378,00

75 106 Und 

Régua em material plástico incolor, 
graduada em 50cm, subdivisão em mm, 
com no mínimo 3mm de espessura de 
35 mm de largura. 

1,40 148,40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 327 - SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

g

77 192 Und Prancheta duratex Ofício com prendedor 
metálico. 1,75 336,00

78 183 Und Bandeja de mesa em Acrílico Tripla para 
correspondência 24,00 4.392,00

80 131 Und Perfurador vision VS-3131R-
120x124x118mm 7,10 930,10

84 73 Und Agenda 2011 17,50 1.277,50
85 106 Und Grampeador para 100 folhas 25,50 2.703,00
86 124 Und Perfurador médio 6,20 768,80
87 11.200 Und DVD-R 0,52 5.824,00
88 25 Und Pen drive capacidade 2GB 24,99 624,75
89 1.300 Und Aspiral 3,40 4.420,00
91 120 Und Caneta fixa 7,30 876,00
98 2 Cx. Envelope carta azul 18,90 37,80
99 186 Und Estrator de grampo 0,49 91,14

102 70 Und Fita dupla face 2,70 189,00

104 10 Cx. Grampo cobreado para grampeador 
23/10,caixa com 5000 unidades. 4,10 41,00

105 10 Cx. Grampo cobreado para grampeador 
23/13,caixa com 5000 unidades. 11,00 110,00

106 61 Cx. Grampo cobreado para grampeador 
23/15,caixa com 5000 unidades. 14,50 884,50

107 35 Resmas Papel A3 22,89 801,15
108 80 Und Papel A4 transparente 17,00 1,360,00
111 65 Und Pasta sanfonada 8,00 520,00
113 8 Cx. Alfinete nº1  50x1 6,00 48,00

116 70 Cx. Clips niquelado para papel nº6,0 caixa 
com 100 unidades 1,95 136,50

117 190 Und Grampeador metálico pequeno 26/6 4,50 855,00
118 100 Und Envelope plástico horizontal A4 50,00 5.000,00
122 100 Und Pasta para arquivo sanfonada 8,90 890,00
125 33 Und Agenda para anotações tamanho G 17,50 577,50

126 15 Und Crachas para identificação dos técnicos 
(Meio Ambiente) 4,28 64,20

127 300 Und Pasta plástica transparente com elástico 0,90 270,00
e abas – cores variadas. 

129 8 Und Tinta azul para carimbo  2,90 23,20
133 160 Und Caixa arquivo fácil plástico transparente 2,00 320,00
136 3.550 Und Envelope A4 Amarelo 0,18 639,00
137 20 Und Fita adesiva ADERE 19mmx50mm 1,84 36,80

138 100 Und Fita zebrada para trânsito na cor preto 
laranja rolo com 100 metros. 6,50 650,00

139 55 Cx. Grampo para grampeador galvanizado 
26/6,caixa com 5000 unidades. 1,70 93,50

142 6 Und Cola para isopor transparente 1,90 11,40
143 200 Und Etiquetas para identificar CDs e DVs 0,24 48,00
144 210 Cx. Grampeador macho e fêmea de plástico 20,00 4,200,00
145 10 Und Grampeador pequeno (tipo pato) 19,00 190,00
146 43 Und Grampeador Rocama pressão 31,50 1.354,50

147 100 Cx. Clips niquelado para papel nº 6.0, caixa 
com 50 unidades. 1,05 105,00

148 50 Cx. Clips niquelado para papel nº 80, caixa 
com 50 unidades. 1,50 75,00

Fornecedor CNPJ 
O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA 10.638.290/0001-57

Item Und Qtde Descrição 
Marca  Valor   

Unit. R$ 

1 LT 1000

Fórmula infantil à base de proteína isolada de 
soja. Adequada às necessidades do lactente no 
2º semestre de vida. Isenta de sacarose, lactose 
e proteínas lácteas. 
Apresentação: Lata de 400g. 
Ex.: Aptamil Soja 2 (Support) , Nan Soy  2 
(Nestlé),

NESTLÉ 28,20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 20 de julho de 2011. 

João Marciano Júnior
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 081-PP/SEFIN

PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2011

Processo nº: 2011018130
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para execução dos serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
presencial n.º 081/2011, sucedido em 30/06/2011, às 9:00h, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
1. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 
2. DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ 
W.V.B. VARGAS LTDA 03.997.385/0001-00

Item Und Qtde Descrição 
Marca  Valor   

Unit. R$ 

Fórmula infantil semi-elementar, à base de 
hidrolisado protéico hipoalergênico, 50% de 
gordura sob a forma de triglicérides de cadeia 
média(TCM) e maltodextrina; é enriquecida com 

2 LT 800 

( ) ; q
vitaminas, ferro e outros oligoelementos. 
Indicado na alimentação de crianças com 
diarréia crônica grave (intratável) e diarréia 
aguda grave. 
Apresentação: Lata de 400g. 
Ex.: Pregomin Pepti (Danone) ou Pregomin 
(Support).

DANONE 110,50 

Fornecedor CNPJ 
MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA 05.8/21.117/0002-30

Item Und Qtde Descrição 
Marca  Valor   

Unit. R$ 

3 FRS 700 

Suplemento oral ou enteral adequado para 
crianças de 1(um) a 10(dez) anos de idade. É
uma fórmula líquida nutricionalmente completa, 
isenta de lactose, glúten e suplementada de 
cálcio e vitamina.  
Indicação: Doenças Crônicas e acompanhadas 
de baixa ingestão alimentar. 
Apresentação: Frasco de 200ml. 
Ex.: Fortine Multi Fiber (Support). 
OBS.: Dividir os frascos, igualmente, nos 
sabores: morango, chocolate e baunilha. 

NUTREN
JR 8,94

5 LT 100 

Fórmula infantil, destinada a atender às 
necessidades nutricionais de prematuros e/ou 
recém-nascidos de baixo peso, levando em 
consideração sua imaturidade digestiva e 
metabólica; acrescida de soro de leite, 
triglicérides de cadeia média, óleo vegetais, 
maltodextrina e enriquecida com vitaminas, 
oligoelementos e minerais., Apresentação: Lata 
de 450g e 400g. 
Ex.: Pré Nan (Nestlé),  Aptamil Pré (Support). 

PRE NAN 73,50 

Fornecedor CNPJ 
MÁXIMA COMERCIAL DE PROD. HOSPITALARES LTDA 06.366.038/0001-69

Item Und Qtde Descrição 
Marca  Valor   

Unit. R$ 

4 LT 100 

Complemento Alimentar que visa supri as 
necessidades nutricionais tanto em calorias 
como em proteínas, ferro, cálcio, minerais, entre 
outros nutrientes. Por ter baixo teor em gordura, 
é facilmente digerido, evitando transtornos 
digestivos após a sua ingestão. Indicado na 
recuperação nutricional, visando o aumento da 
massa muscular. 
Apresentação: Lata de 400g ou 450g. 
Ex.: Sustagem (Nestlé), Sustacal (Novartis) ou 
Sustain (Support). 
OBS.: Dividir as latas, igualmente, nos sabores: 
morango, chocolate e baunilha. 

SUPPORT 19,98 

Fornecedor CNPJ 
MEDCOMERCE COM. DE MED. E PROD. HOSPITALARES 
LTDA. 

37.396.017/0006-24

Item Und Qtde Descrição 
Marca  Valor   

Unit. R$ 

6 LT 960 

Fórmula láctea infantil, 6-12 meses, embalagem 
- lata 400 g. Fórmula infantil de  para 
alimentação de lactentes com idade de 6 a 12 
meses, contendo proteínas modificadas 
( caseína, proteínas solúveis) , adição de soro 
de leite, óleo de milho, óleo de soja, 
carboidratos ( lactose, maltodextrina), vitaminas 
e sais minerais. Na embalagem deverá ser 
aplicada etiqueta adesiva contendo os dizeres “ 
Distribuição Gratuita – Venda Proibida”. 
Validade mínima de 12 meses a partir da 
entrega.

DANONE 11,20 

7 LT 96 

Fórmula láctea infantil, 0-6 meses, embalagem- 
lata 400 g.       Alimentação para lactentes  de 0 
a 6 meses contendo proteínas modificadas   ( 
caseína, proteínas solúveis) ,  soro de leite, 
creme de leite, leite de vaca integral, caseinato 
de potássio, óleo de milho, óleo de soja, 
lactose, lecitina de soja, vitaminas e sais 
minerais. Na embalagem deverá ser aplicada 
etiqueta adesiva contendo os dizeres “ 
Distribuição Gratuita – Venda Proibida”. 
Validade mínima de 12 meses a partir da 
entrega.

DANONE 11,20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 20 de julho de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA N° 004/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da CONCORRÊNCIA nº 
004/2011, para contratação de empresas para construção de 
apartamentos edificados em blocos de 02 andares e de centros 
comunitários, assim discriminados, de interesse da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, processos nº 2011021388 e 
apensos. Após exame da documentação apresentada, a Comissão 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 327 - SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

decidiu que as empresas PROTASIO OLIVEIRA ENGENHARIA 
LTDA e SÓ TERRA CONSTRUÇOES E PROJETOS LTDA estão 
HABILITADAS para todos os LOTES. A ata de julgamento e 
documentos complementares estão à disposição dos licitantes na 
Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, no 
endereço constante no Edital, em horário comercial, em dias úteis. 
Caso não haja interposição de recursos, fica marcada a sessão 
para abertura de propostas das empresas habilitadas para o dia 
01/08/2011 às 17 horas, no mesmo local da abertura da licitação. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Diretoria de Compras 
e Licitações da Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 2111-2735 
/ 2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de julho de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 074/2011

Processo nº 2011001880. Órgão Interessado: Gabinete do 
Prefeito. Objeto: MENOR PREÇO POR ITEM, para prestação 
de serviços de sonorização em carro de som volante. Empresa 
Vencedora: M.S. DE PAULA, CNPJ nº 38.127.882/0001-23, Item 
01, valor global de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), Data da 
realização: 13/06/2011 às 15:00h. 

Palmas - TO, 21 de julho de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 082/2011

Processo nº 2011016318. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde – FMS), Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de refeição e lanches 
para atender o CAPS II, CAPS AD, Unidade de pronto atendimento 
Norte, Sul e SAMU. Empresa(s) Vencedora(s): JP Mariano Xavier, 
CNPJ Nº 12.860.212/0001-28, LOTE 01 (Itens; 01, 02, 03, 04, 
05, 06 e 07) e LOTE 02 (Itens; 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07, Valor 
Global R$ 170.630,44 (cento e setenta mil seiscentos e trinta 
reais e quarenta e quatro centavos). EM de Oliveira Restaurante, 
CNPJ: 08.475.034/0001-44, LOTE 03 (Item 01), LOTE 04 (Item 
01) e LOTE 06 (Item 01), Valor Global R$ 846.850,00 (oitocentos 
e quarenta e seis mil oitocentos e cinqüenta reais) Guimarães e 
Negre Ltda CNPJ: 05.365.149/0001-46, LOTE 05 (Item 01), Valor 
Global R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) Data da realização: 
29/06/2011. 

Palmas - TO, 18 de julho de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2011

Processo nº 2010032646. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
da Saúde, Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, 
Empresa(s) Vencedora(s): Apiários do Brasil Ltda-ME. CNPJ nº 
05.470.700/0001-63, itens 01 e 04, Valor Global R$ 10.619,94 (dez 
mil, seiscentos e dezenove reais e noventa e quatro centavos); 
Maziero e Beje Ltda. CNPJ nº 03.592.764/0001-01, item 02, Valor 
Global R$ 1.316,00 (um mil, trezentos e dezesseis reais); Costa e 
Vieira Ltda. CNPJ nº 07.209.626/0001-51, item 03, Valor Global R$ 
730,00 (setecentos e trinta reais). Data da realização: 18/04/2011.

Palmas -TO, 20 de julho de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 066/2011

Processo nº 2011008003. Órgão Interessado: Secretaria de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, Objeto: Registro de Preços, 
visando à futura aquisição de produtos agrícolas. Empresa(s) 
Vencedora(s): Mbs Distribuidora Comercial Ltda. CNPJ- 
05.821.117/0001-30, Itens 01, 02, 03, 05, 07, 08, 10, 12, 13, 14, 15, 
17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26 e 27. Valor Global de R$ 36.479,80 
(trinta e seis mil quatrocentos e setenta e nove reais e oitenta 
centavos). Pha Comercial Ltda. - ME. CNPJ- 07.874.769/0001-
88, Itens 04 e 19. Valor Global de R$ 1.027,00 (um mil e vinte 
e sete reais). Center Sponchiado Ltda. CNPJ- 04.418.934/0001-
07, Itens 06, 09, 11 e 20. Valor Global de R$ 365,00 (trezentos 
e sessenta e cinco reais). Fernando Bacchin Agropecuária Ltda. 
CNPJ-04.423.260/0001-20, Item 16. Valor Global de R$ 2.164,00 
(dois mil cento e sessenta e quatro reais). Data da realização: 
14/06/2011. 

Palmas - TO, 19 de julho de 2011.

Higor de Sousa Franco.
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 067/2011

Processo nº 2011006508. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
da Agricultura e Desenvolvimento Rural, Objeto: Aquisição 
de pneus e câmaras de ar, Empresa(s) Vencedora(s): Lagb 
Acessórios e Peças Ltda. CNPJ nº 02.678.428/0001-13, itens 03 e 
04, Valor Global R$ 7.680,00 (sete mil, seiscentos e oitenta reais). 
Data da realização: 15/06/2011.

Palmas -TO, 20 de julho de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 076/2011

Processo nº 2011004271. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
da Agricultura e Desenvolvimento Rural, Objeto: Aquisição 
de peças para tratores e implementos agrícolas, Empresa(s) 
Vencedora(s): Retífica Bandeirantes de Palmas Ltda. CNPJ 
nº 04.364.040/0001-73, itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21, Valor Global R$ 
40.000,00 (quarenta mil reais). Data da realização: 07/07/2011.

Palmas -TO, 20 de julho de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 101/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna pública a PRORROGAÇÃO 
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2011, para a contratação 
de empresa para prestação de serviços de reforma do CMEI 
Miudinhos (substituição do telhado, piso e pintura), de interesse 
da Secretaria de Educação, processo nº 2010043428, para as 09h 
do dia 05 de agosto de 2011. Licitação prorrogada para inclusão 
das parcelas de maior relevância no edital. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de julho de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 327 - SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20117

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 098/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna pública a SUSPENSÃO sine die do 
PREGÃO PRESENCIAL nº 098/2011, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, visando a contratação de serviços de confecção de 
faixas de murim, impressão digital de faixas e confecção de banner 
de lona com ilhós, de interesse do Gabinete do Prefeito, processo 
nº 2011003523, para fins de adequação de seu objeto. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelo fone (63) 2111-2735/2736 
ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de julho de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 080/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público a SUSPENSÃO sine die do 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 080/2011, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, referente a AQUISIÇÃO DE TIRAS REAGENTES 
E EXTENSOR PARA INFUSÃO, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde, processo nº 2011017732, em virtude  de 
adequação do edital, face as impugnações do mesmo. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de julho de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que fará realizar às 09h do dia 09 de agosto de 2011, na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças, localizada no endereço Qd 
402 Sul, AV. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, a TOMADA 
DE PREÇOS nº 004/2011, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
regime de execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para  
contratação de empresa para execução de obras de construção 
de salas de aula, bloco administrativo e refeitório na Escola 
Municipal Sávia Fernandes Jácome, de interesse da Secretaria 
da Educação, processo nº 2011013479. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de julho de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
2ª. PUBLICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 094/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h do dia 
04 de julho de 2011, na sala de reuniões da Secretaria de Finanças 
localizada no endereço Qd. 402 Sul, AV. Teotônio Segurado, CJ. 
01, Lts. 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 094/2011, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, visando a aquisição de materiais de 
construção e contratação de revestimento acústico, de interesse 
da Secretaria de Segurança, Trânsito e Transportes, processo 
nº 2011020138. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no endereço acima, das 09 as 12 e das 14 às 18 

horas, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no 
local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 20 de julho de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 104/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
do dia 03 de agosto de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizado no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
104/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de 
Preços, para a futura aquisição de água e gelo, de interesse da 
Secretaria Municipal de Educação, processo nº 2011024787. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, das 09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de julho de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 105/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 9h 
do dia 03 de agosto de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizado no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL 
nº 105/2011, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime de 
execução Empreitada por Preços Unitários, para a contratação 
de empresa para recuperação da pavimentação asfáltica em 
diversos logradouros, de interesse da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, processo nº 2011025553. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, das 
09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de julho de 2011.

João Marciano Junior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 090/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 05 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2011, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a aquisição utensílios 
domésticos para o CRAS, de interesse da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, processo nº 2011019118. O Edital 
poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado pelos 
interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito à 402 Sul, 
Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de julho de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 327 - SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20118

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 093/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 04 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2011, 
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para  futura contratação 
de empresa de prestação de serviços através de locação de 
estrutura geral (tenda, tablado, som, grupo gerador, arquibancada, 
fechamento, disciplinadores e outros), para atender a eventos, 
de interesse da Secretaria Municipal da Educação, processo nº 
2011013497. O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado 
ou examinado pelos interessados na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito à 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de julho de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 094/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
(horário de Brasília) do dia 05 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2011, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para aquisição de materiais 
de informática, de interesse da Procuradoria Geral do Município, 
processo nº 2011024045. O Edital poderá ser retirado no sitio 
referenciado ou examinado pelos interessados na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de julho de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

PORTARIA Nº 028/2011

 O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
– Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1° de março de 2005,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar, o engenheiro eletricista Nelson 
Matuoca, matricula nº 108.601, para acompanhar e fiscalizar 
os serviços de implantação de redes de energia/iluminação 
pública nas quadras cujos projetos de microparcelamento foram 
aprovados pela municipalidade. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

 Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 
21 dias do mês de julho de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 029/2011

 O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
– Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1° de março de 2005,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar, a engenheira civil Eneida Tomaz de 
Souza,  matrícula nº 229092, para acompanhar e fiscalizar os 
serviços de implantação da infraestrutura básica (drenagem, 
pavimentação, redes de água) nas quadras cujo projeto de 
microparcelamento foi aprovado pela municipalidade. 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

 Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 
21 dias do mês de julho de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 0867, DE 08 DE JULHO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
aquisição de bens de capital e custeio, conforme preconizado na 
Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 e 44.50.42Fonte: 003040361 Ficha: 20110377 
e 20111022.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos oito dias 
do mês de julho de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

        

PORTARIA/GAB/SEMEC/N ° 0887, DE 19 DE JULHO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoantes a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1° - Estabelecer os valores a serem repassados para 
cada Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE - Associação Comunidade Escola e CMEI - Centro Municipal 
de Educação Infantil, que deverão ser gastos com manutenção de 
bens vinculados ao ensino, conforme preconizado na Lei 9.394/96, 
art.70, inciso III, conforme preconizado na Lei supracitada.

Nº de 
Ordem ESCOLA 

N° DO 
PROCESSO

VALOR DO 
REPASSE
CUSTEIO 

VALOR DO 
REPASSE
CAPITAL

01 ACE – Escola Municipal Aprígio 
Thomaz de Matos 2011/001183 R$ 4.916,00 R$ 1.771,35 

 TOTAL R$ 4.916,00 R$ 1.771,35 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 327 - SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20119

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 e 
03.2900.12.365.0069.2370 Natureza das Despesas: 33.50.43 
Fonte: 003040361 e 003040365  Ficha : 20110377 e 20111690.

ART. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezenove dias do mês de julho de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N °0888, DE 19 DE JULHO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com manutenção de bens vinculados ao ensino (Sistema de 
Segurança), conforme preconizado na Lei 9.394/96, art.70, inciso 
III.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20110377

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezenove dias do mês de julho de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 0889 DE 19 DE JULHO DE 
2011.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com aquisição de bens de capital (equipamento de segurança 
eletrônica) da Unidade Escolar, conforme preconizado na Lei 
supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20111022.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezenove dias do mês de julho de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 0890, DE 19 DE JULHO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos como 
Complementação da Gestão devido ao aumento no número de 
alunos matriculados, conforme preconizado na Lei supracitada, 
art.4º, Inciso I.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20110377

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezenove dias do mês de julho de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 0891 DE 19 DE JULHO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
aquisição de bens de capital e custeio para manutenção de bens 
vinculados ao ensino da Unidade Escolar, conforme preconizado 
na Lei 9.394/96,art.70, inciso III,e conforme preconizado na Lei 
supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.24 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 e 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20110377 
e 20111022.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

ACE”s   e  CMEI N° do Processo TOTAL 
ACE- Escola Mul. Daniel Batista 2011/000995 R$ 6.500,00 
ACE- Escola Mul. Thiago Barbosa 2011/001487 R$ 1.500,00 
ACE- Escola Mul. Henrique Talone 2011/000267 R$ 1.390,00 
ACE- Escola Mul. Tempo Integral Eurídice Ferreira de Melo  2011/000253 R$ 4.903,20 
CMEI - Ciranda-Cirandinha 2011/001397 R$ 4.440,00 

TOTAL R$ 18.733,20

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

PROCESSO
VALOR DO 
REPASSE

01 ACE – Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda 2011/000347 R$ 3.000,00

 TOTAL R$ 3.000,00

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

PROCESSO
VALOR

CAPITAL

01 ACE – Escola Municipal Sueli Pereira Reche. 2011/001434 R$ 5.360,00 

 TOTAL R$ 5.360,00 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

PROCESSO
VALOR DO 
REPASSE

01 ACE – Escola Municipal Antônio Carlos Jobim  2011/001432 R$ 16.290,00 

 TOTAL R$ 16.290,00 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

PROCESSO
VALOR

CAPITAL
VALOR

CUSTEIO 

01 ACE – Escola Municipal De Tempo 
Integral Pe.Josimo Tavares. 2011/001485 R$ 3.024,00 R$3.750,00

 TOTAL R$ 6.774,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 327 - SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 201110

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezenove dias do mês de julho de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N °0892, DE 19 DE JULHO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n°1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da CMEI 
– Centro Municipal de Educação Infantil, que deverão ser gastos 
com Aquisição de Bens de Capital, conforme preconizado na Lei 
supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.365.0069.2370 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040365 Ficha: 20111347

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezenove dias do mês de julho de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 0893, DE 19 DE JULHO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da CMEI 
– Centro Municipal de Educação Infantil, que deverão ser gastos 
com Aquisição de Bens de Capital, conforme preconizado na Lei 
supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.365.0069.2370 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040365 Ficha: 20111347

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezenove dias do mês de julho de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0895, DE 20 DE JULHO DE 
2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
reforma e pintura da Unidade de Ensino, conforme preconização 
da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20111410.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte dias do mês de julho de 2011.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do 
Secretário Municipal da Educação, torna público que na Portaria/
GAB/SEMED/N.º 0833, de 22 de junho de 2011, publicada no 
Diário Oficial do Município de Palmas n.º: 325, de 20 de julho de 
2011, páginas 01 e 02.

Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20112308.

Leia-se:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20111410.

 
Secretaria Municipal da Educação, aos vinte e um dias do 

mês de julho de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do 
Secretário Municipal da Educação, torna público que na Portaria/
GAB/SEMED/N.º 0843, de 28 de junho de 2011, publicada no 
Diário Oficial do Município de Palmas n.º: 325, de 20 de julho de 
2011, pág. 02.

Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20112308.

Leia-se:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza 
de Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000199 e 003040361 Ficha: 
20112308 e 20111410.   

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

PROCESSO
VALOR DO REPASSE

CAPITAL

01 CMEI- Amâncio José de Moraes 2011/001214 R$36.000,00 

 TOTAL R$ 36.000,00 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

PROCESSO
VALOR DO REPASSE 

CUSTEIO 

01 CMEI- Pequeno Príncipe  
2011/001409 R$ 1.300,00 

 TOTAL R$ 1.300,00 

N.º: de 
Ordem 

ESCOLA Nº DO 
PROCESSO

VALOR A SER 
REPASSADO

1 ACE – Escola Municipal Antonio Gonçalves 22775/2011 R$ 28.407,13 

 TOTAL  R$ 28.407,13 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 327 - SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 201111

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria Municipal da Educação, aos vinte e um dias do 
mês de julho de dois mil e onze.

 
Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do 
Secretário Municipal da Educação, torna público que na Portaria/
GAB/SEMED/N.º 0870, de 11 de julho de 2011, publicada no 
Diário Oficial do Município de Palmas n.º: 324, de 19 de julho de 
2011, páginas 06 e 07.

Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20112308.

            
Leia-se:

ART. 2° - Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0072.3033 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha:  20112058

 
Secretaria Municipal da Educação, aos vinte dias do mês 

de julho de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 307/2010

ESPÈCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas
CONTRATADA: R. Cardoso Alves da Cruz - ME
OBJETIVO: Execução dos serviços de drenagem pluvial referente 
à recuperação das descidas d´água e captação de águas pluviais 
no Setor Santa Bárbara, em Palmas-TO.
ADIANTAMENTO: Consignar termo aditivo de R$ 2.355,93 (dois 
mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e noventa e três centavos). 
A seguinte despesa correrá pela seguinte dotação orçamentária: 
Classificação Funcional: 03.6500.15.451.0017-1135 – Natureza 
de Despesa: 44.90.51 – Vínculo: 001000199, conforme NE nº 
8263.
BASE LEGAL: Processo n°. 42.522/2009, nos termos da Lei 
8.666/93, art. 57,§ 1º, inc. I e VI.    
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação torna público que na Portaria 
nº56/2010, cuja publicação no Diário Oficial do Município, nº211, 
de 31 de janeiro de 2011, páginas 1 e 2, que os dias suspensos 
de férias são:

- ONDE SE LÊ: 
Art. 1º - SUSPENDER 05 dias do gozo de férias do servidor 
Evercino Moura dos Santos Júnior, matrícula funcional nº31.258, 
......

- LEIA-SE: 
Art. 1º - SUSPENDER 25 (vinte e cinco) dias do gozo de férias do 
servidor Evercino Moura dos Santos Júnior, matrícula funcional 

nº31.258, ......

KENNIANE LENIR NOGUEIRA CARVALHO BARREIRA
Secretária 


		(63) 2111-2507
	2011-07-22T09:51:54-0300
	Palmas - TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




